
Mantova, 08 aprile 2024 

PS 50/80/2024 

 

PROVVEDIMENTI PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELLE MALATTIE TRASMESSE DA INSETTI VETTORI - 

Ordinanza contingibile e urgente per l’effettuazione di trattamenti di disinfestazione ex art. 50, comma 5, del D. Lgs. n 

267/2000 

 

IL SINDACO 

Vista la nota prot. 31461 dell’8 aprile 2024 trasmessa dall’ATS Val Padana Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 

UOC Igiene e Sanità Pubblica Salute – Ambiente, con la quale si comunica che nel Comune di Mantova è stato segnalato 

un caso positivo per virus Dengue (trasmesso principalmente da zanzara del genere Aedes) di soggetto residente in via 

Revere.  

 

Considerato che per la tutela della salute pubblica risulta necessario abbassare rapidamente la densità della zanzara tigre 

nelle zone dove il malato ha soggiornato al fine di ridurre ulteriormente il remoto rischio di innesco di una trasmissione 

autoctona di arbovirosi. 

 

Atteso al riguardo che l’intervento principale per la prevenzione di contaminazione da Dengue consiste nella massima 

riduzione possibile della popolazione di zanzara tigre e che pertanto è necessario rafforzare la lotta all’insetto medesimo, 

agendo principalmente e con tempestività tramite la rimozione dei focolai larvali e con adeguati trattamenti adulticidi e 

larvicidi in area pubblica e privata. 

 

Visto quanto indicato nel Piano nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025 – 

novembre 2019 – Allegato 10, ovvero che è necessario avviare: 

- un trattamento di disinfestazione con insetticidi dell’area interessata, entro un raggio non inferiore a 400 m dal 

sito in cui è avvenuta la manifestazione, dando precedenza agli interventi adulticidi, sia su suolo pubblico che 

nelle proprietà private; 

- ricerca ed eliminazione dei focolai larvali peri-domestici, con ispezioni “porta a porta” delle abitazioni    comprese 

nella zona segnalata; 

- a completamento dell’intervento straordinario, andranno potenziate le attività di informazione dei residenti. 

 

Rilevato che, al fine di garantire la massima efficacia e la certa corretta attuazione dei suddetti interventi, l’esecuzione 

degli stessi è stata affidata a ditta esperta in materia di disinfestazione e sicurezza ambientale e che è necessaria la 

collaborazione da parte dei privati per l’accesso alle pertinenze esterne di loro competenza (cortili, piazzali, giardini, 

terrazze ecc.) 

 

Vista la necessità di intervenire con urgenza a tutela della salute pubblica e dell’igiene pubblica per prevenire e controllare 

la diffusione del virus Arbovirosi trasmissibile all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori. 

 

Visto l’art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale, in caso di emergenze sanitarie 

o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, il Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, adotta 

ordinanze contingibili e urgenti; 

 

Vista altresì la legge 23 dicembre 1978 n. 833 ed in particolare l’art. 32; 

 

Rilevato che l’area di intervento è stata definita nel raggio di 400 dal luogo dove è stato individuato il caso di febbre 

Dengue, come indicato nella planimetria allegata, dove sono presenti aree pubbliche e aree private con pertinenze 

esterne (cortili, piazzali, giardini, terrazze ecc.) 

 

MNIC80200G - A9E13BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004368 - 10/04/2024 - I.1 - E



Valutato che, per il numero dei destinatari, nonché per l’urgenza di provvedere, non è possibile la comunicazione del 

presente provvedimento a ciascuno dei medesimi. 

 

Ritenuto che, pertanto, le forme di pubblicità più idonee per la presente ordinanza ex art. 50, comma 5, del D. Lgs. n 

267/2000 siano la pubblicazione sul sito del Comune di Mantova, all’Albo Pretorio online, nonché la sua divulgazione 

mediante gli organi di stampa. 

 

DISPONE 

- la disinfestazione, con insetticidi, dell’area interessata e individuata nella planimetria allegata tramite interventi 

sia adulticidi che larvicidi, sia su suolo pubblico che nelle proprietà private, e la ricerca e l’eliminazione dei focolai 

larvali peri-domestici, con ispezioni “porta a porta” delle abitazioni come previsto nel Piano nazionale di 

prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA); 

 

- che il presente provvedimento sia efficace dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune di 

Mantova e che sia valido dall’inizio del trattamento (orientativamente a partire dalle ore 1:00 del giorno 

10/04/2024. In caso di variazioni climatiche i trattamenti saranno rinviati al primo giorno utile) fino alla 

conclusione del medesimo trattamento; 

 

ORDINA 

A tutte le persone fisiche che dimorano nell’area interessata, nonché alle persone giuridiche e agli enti ubicati nella 

medesima area e, in generale, a tutti coloro che abbiano la effettiva disponibilità di aree aperte, immobili ed edifici siti 

nel citato raggio, come da mappa allegata alla presente ordinanza, di ottemperare con effetto immediato alle seguenti 

disposizioni: 

- permettere l’accesso al personale specializzato della ditta Mantova Ambiente srl, incaricata per l’esecuzione 

delle attività di disinfestazioni sopra citate. Il personale della ditta Mantova Ambiente srl sarà accompagnato per 

quanto possibile da personale riconoscibile della Polizia Locale; 

- attenersi a quanto indicato dagli addetti di rimozione dei focolai larvali per evitare che si riformino e utilizzare 

nei tombini e nelle caditoie eventualmente presenti nella propria proprietà il prodotto larvicida che verrà 

distribuito dal medesimo personale, contestualmente agli interventi di disinfestazione e alla brochure 

informativa allegata alla presente ordinanza 

 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia resa nota tramite pubblicazione sul sito del Comune di Mantova, all’Albo Pretorio online, e 

che venga contestualmente divulgata mediante gli organi di stampa e informazione in modo da assicurarne la più ampia 

conoscenza; 

Che copia del presente provvedimento sia trasmesso a: 

- Prefettura di Mantova; 

- Questura di Mantova; 

- Comando Provinciale dei Carabinieri di Mantova; 

- Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Mantova; 

- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Mantova; 

- Comando di Polizia Locale di Mantova; 

- ATS Val Padana – Dipartimento di igiene e prevenzione sanitaria; 

- Provincia di Mantova; 

- ASST di Mantova; 

- AREU Lombardia – Agenzia Regionale Emergenza Urgenza; 

- Parco del Mincio. 

MNIC80200G - A9E13BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004368 - 10/04/2024 - I.1 - E



Che all’esecuzione e alla vigilanza sull’ottemperanza delle disposizioni della presente ordinanza, all’accertamento e 

all’irrogazione delle sanzioni provvedano, per quanto di competenza, il Comando di Polizia Locale, le altre Forze di Polizia, 

nonché ogni altro agente o ufficiale di polizia giudiziaria.  

 

AVVERTE CHE 

L’inosservanza degli obblighi di cui alla presente ordinanza è punita ai sensi della normativa vigente. 

 

INFORMA 

Che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Giovanna Michielin, Dirigente del Settore Territorio e Ambiente. 

 

RENDE NOTO 

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 

– sezione staccata di Brescia - entro 60 giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune di 

Mantova, o, in alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio online del Comune di Mantova. 

 

 

Il Sindaco di Mantova 

Mattia Palazzi 

 

MNIC80200G - A9E13BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004368 - 10/04/2024 - I.1 - E


		2024-04-08T20:59:22+0200
	Palazzi Mattia




